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det Beløb, som Bindet kostede. 3die Del leveredes gratis. Det øvrige Oplag 
skulde sælges til andre for en højere Pris. 

Som ovenfor nævnt havde Kong Frederik VI. ogsaa stillet et Bidrag i 
Udsigt. Grundtvig, der oprindelig havde ment ikke at burde beregne sig noget 
Honorar for Oversættelsen, saa sig dog i Begyndelsen af Aaret 1818 nødt til at 
henvende sig til Kongen om Hjælp, da han jo intet Embede havde. Ved kongelig 
Resolution af 24. Marts 1818 bevilgedes ham ogsaa 600 Rdl. S. V. aarlig i 3 Aar: I 
af Statens, ikke Kongens Kasse, til Fortsættelse af Fordanskningen af Nordens Old- 
skrifter; 1821 fornyedes Understøttelsen paa 1 Aar, 1822 fik han til fortsatte historiske 
Studier 600 Rdl. aarlig i 3 Aar for .1822홢24. -og 1825 yderligere for 3 Aar. Da noget 
Regnskab for Kongens Chatolkasse ikke findes i Rigsarkivet og, saa vidt vides, 

11 l . heller ikke noget andetsteds, kan det ikke oplyses, om Kongen som lovet har 
bidraget noget til Trykningen; som det nedenfor nærmere skal oplyses, er det 
i alt Fald ikke ham, som foranledigede den gratis Uddeling til Skolerne i 
1834-35. 홢: > 

Det viste sig, at Af s,,,et - n in ge' n til Menigmand ikke bl ev saa stor, som man 
havde ventet. I  Sjælland og Fyn afsattes en Del, men i det; øvrige Land kun 
faa Eksemplarer. Hvor stor Afsætningen har været, kan ikke bestemt oplyses. 
Der haves ganske vist en Opgivelse: fra Bogtrykkeriet over Beholdningen, men 
den er desværre ikke dateret. Den er maaske dog bleven til i  Anledning af den 
gratis Uddeling, er i alt Fald efter 1822. Efter denne havdes der: 

Af komplette Eksemplarer af det for Menigmand bestemte Oplag: 
af Saxo (i Materie) 1536 Eksemplarer Trykpapir 3 Eksemplarer Median, 
- Snorre (i 홢 ) 1517 홢 홢  3 홢- 홢 

Af komplette Eksemplarer af" det for andre bestemte Oplag; 
af Saxo (i Materie) 287 Eksemplarer Trykpapir, 
- Snorre (i 홢 ) 340 홢 

foruden enkelte Dele. 홢 홢 
Af hæftede Eksemplarer: 

af Saxo: 1. D e l . . . . . . . . . . . . . .  46 Eksemplarer. 
홢홢 홢 : 2. -  23 홢 

홢,8 
af Snerre: 1. 홢' , .  V 37 홢 

" . 홢 홢" : 2. 홢 ' 1- 홢홢 홢 홢 
I : . :  3. 홢 .-.홢... ' .v.:.;...- l  

For at faa dette store Oplag anvendt efter sin oprindelige Bestemmelse 
foreslog Grundtvig saa 1834 sin Kollega i Bestyrelsen for Selskabet for nordiske 
Oldskrifter F. W. Treschow, at de i Anledning af, at det var 50 Aar siden 
Kongen som Kronprins overtog Regeringen, skulde uddele Oplaget gratis til Sko- 
lerne, da Menigmand derved blev bedst bekendt med de to Værker. Da Besty- 
relsen imidlertid vanskelig kunde udfinde, hvilke Præster der kunde ønske Bø- 
gerne tik deres Skoler, og ejheller kunde paatage sig Uddelingen, sendte den 11. 
Juli et Cirkulære til Biskopperne om at bistaa den ved Fordelingen og til den 
Ende sende Cirkulærer rundt til Præsterne for at erfare, hvilke der kunde ønske 
at faa Bøgerne. Biskopperne erklærede sig straks villige hertil. 

For Sjællands1 og Fyns Stifter foreligger ingen Oplysninger om, hvor 
l mange Eksemplarer der begæredes.: ; : ; : 

Til Lolland-Falsters Stift begærede Biskop R. Møller 19. Oktober 1834 
192, eventuelt 200 Eksemplarer. 

Til Aarhus Stift begærede Biskop Paludan-Muller 21. Oktober 1834 768 
Eksemplarer. Da han forudser, at Stiftet ikke kan faa saa mange,, beder han 
under Henvisning til, at Aarhus Stift er det folkerigeste'efter Sjællands, om at _ ' ' 
faa saa mange som muligt, og at det overlades ham at fordele dem paa hensigts- 
mæssigste M a a d e . .  ; 

Fra Aalborg Stift indsendte Biskop Fogtmann Begæringer om ca. 850 
Eksemplarer og henstillede, at det overlodes ham at fordele de Eksemplarer, der 
kunde bevilges, da han forudsaa, at der langt fra kunde faas saa mange. I 
dette Stift var der enkelte Præster, ' der begærede en 10 , Eksemplarer til 

I . 11 hver Skole. - -  


